
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654   15Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301, DE 09 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
a PORTARIA Nº 089/2018-GS, de 01 de Março de 2018;
Considerando o requerimento do servidor de 06/07/2018.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para 16/07/2018 a 14/08/2018, o período de gozo de férias do servidor HAROLDO 
ANTONIO COSTA BRABO DE CARVALHO, matrícula n° 25070/1, ocupante do cargo Técnico D, con-
cedidas através da PORTARIA Nº 234, de 07/06/2018, publicado no DOE: 33.634, de 11/06/2018, 
referente ao exercício 2016/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de julho de 2018.
WANDA MARIA CAVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 336283
PORTARIA Nº 108, DE 09/07/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 1.080.000,00 
(Hum Milhão, Oitenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

522010312814258278 - SUSIPE 0270 339139 80.000,00

901011012212978338 - FES 0103 339139 1.000.000,00

  TOTAL 1.080.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

522010312814258278 - SUSIPE 0270 339039 80.000,00

901011012212978338 - FES 0103 339039 1.000.000,00

  TOTAL 1.080.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 109, DE 10 DE JULHO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1957, de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo 
com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 109, DE 10 DE JULHO DE 2018
           ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          

  Fund. Santa Casa         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
      Reforma        

       
DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                 0303 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
SAÚDE   0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

  Fund. Santa Casa        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0303 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0303 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

PORTARIA Nº 110, DE 10 DE JULHO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 110, DE 10 DE JULHO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          
  Polícia Civil         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 231.000,00 0,00 231.000,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) DETRAN       
                 0261 0,00 0,00 231.000,00 0,00 231.000,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          
  ADEPARÁ         
     Investimentos   0,00 0,00 2.256.000,00 0,00 2.256.000,00
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0261 0,00 0,00 2.256.000,00 0,00 2.256.000,00
  SEDEME         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 70.000,00 35.000,00 105.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 70.000,00 35.000,00 105.000,00

POLÍTICA SOCIAL          
  CRS - Altamira         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 49.360,00 0,00 49.360,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 0,00 49.360,00 0,00 49.360,00
  CRS - Barcarena         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 67.790,00 0,00 67.790,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 0,00 67.790,00 0,00 67.790,00
  CRS - Belém         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 3.700,00 0,00 3.700,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 0,00 3.700,00 0,00 3.700,00
  CRS - Breves         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 6.660,00 0,00 6.660,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 0,00 6.660,00 0,00 6.660,00
  CRS - C. Araguaia         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 8.540,00 0,00 8.540,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 0,00 8.540,00 0,00 8.540,00
  CRS - Cametá         


